set: nā meta exceptio prōcul-dubio perpetua est, nec enim proponi potest, nisi excipiēdo. At cūm exceptio proponi potest agendo, præscribi potest vt actio. Bart. *in l. 2. de except. argum. l. quicunque de compensat.* Bart. *in l. si pacatum. C. de de cōpensatio.* cessat enim tum ratio *d. l. purē. §. fin. de except.* quia in potestate excipientis erat agere. Veruntamen ea ratio prima vera est ad inferendum, perpetuā esse exceptiōnem ad redimendum. Secundō huius sententiae ratio pendet ex eo quod actio ad persequendum redditus, est perpetua: nam directum dominium non præscribitur. *l. comperit. C. de prescript. 30.* Quare cūm actio sit perpetua, multo magis exceptio pacti. Nam quæ sunt annalia ad agendum, sunt ad excipiendum perpetua. *l. licet, ubi gl. C. de exceptionibus.* Hanc sententiam iuuat quod in qualibet præstatione interrumpitur præscriptio; censemtur enim facta ex titulo præcedenti, & ad illum titulum refertur gl. *in l. 2. C. de acquir. possess.* Bart. *in leg. cūm solus de usurpat.* titulus verò continet qualitatem illam redimendi, quæ in qualibet præstatione repetita censemtur tacite. Cūm ergo præscriptio interrumpa-

tur, facultas salua manet. Di-dacus hoc probat *lib. 1. var. cap. 9.* Signoroll. *confit. 139.* Tiraq. *de retract. §. 1. gloss. 2. num. 31.* Decius *in dict. leg. petens,* & *confit. 164.*

**C**ontrarium tamen post-  
cea iudicatum fuit in Par-  
lamento Tholosano in secun-  
da & prima Classis Inquestarum,  
nempe facultatem illam  
præscribi spatio triginta an-  
norum, ita vt emphyteuta, cui  
territoriū erat concessum  
sub anno & fundatio redi-  
tu, cum facultate extinguen-  
di redditum, & redimendi, non  
admittatur post triginta an-  
nos. Primum Arrestum est an-  
ni 1599. & 28. Augusti, Rela-  
tore Domino de Garaud in  
fauorem Magistri Dom. Ma-  
naud du Ferrier, Senatoris in  
dicto Parlame. contra Andr.  
Croser de Baus. Aliud Arre-  
stum fuit latu in prima Clas-  
se relatore Domin. Saincto-  
rec. inter Durād & Iacobum  
Iesse, & quod totum corpus  
Senatus pro lege statuerat, v-  
na & altera Classis improba-  
uit. Vide quām varia quām  
incerta sint hominum iudi-  
cia. Prior opinio vera est.

QVÆ

## QVÆST. XLVII.

*Vtrum muneric alicuius eletores unum eligendo ex iusta aliqua causa, alteri stipendiorum partem assignare possint.*

## SUMMÆ RERVM.

1. *Stipendia ex causa posse diuidi.*
2. *Item fructus præbendarum.*
3. *Et augeri præbendarum numerum.*
4. *Episcopatus & cetera beneficia posse diuidi.*
5. *Item officia.*
6. *Explicatur lex commodis. ff. ae re iudic.*
7. *Commoda à stipendiis distingueda.*
8. *De commodis premiorum.*
9. *Lex stipendia. C. de exec. rei iudic. diluitur.*

1. **R**IMÒ † hoc fieri posse probatur ex leg. restituenda. C. de aduocat. diuersi iudit. ibi, pari lance in virumque dividendam. Secundò
2. † ex causa fructus præbendarum diuidi possunt, nec † non præbendarum numerus augeri. cap. cum Martinus. de con-

stitutionibus. Ergo & stipendia, quo lectorum numerus augeatur. Tertiò est textus in leg. finali. C. de officio magistri militū. quēin hanc sententiā laudat Alber. in l. si quis. C. de officio pref. prat. Oriëtis. Quartò l. Seio. de ann. leg. Quintò c. nisi essent viri. de præbend. Iuuat hanc sententiam quod de adiutoribus scriptum est l. i. C. de officio magistri offic. l. 3. C. de diuersis offic. Nouell. de adiutor. quest. l. si. C. de proxim. sacr. scrin. Prætori adiutorem datum fuisse scribit Liuius lib. 1. decad. 5. Alexandrum adiutorem datum fuisse Narciso Hierosolymitano Episcopo ob senectutē, memorat Nicepho. lib. 5. cap. 9. Eusebius lib. 6. cap. 9. Amplius non solum stipendia ex causa diuidi possunt, sed & Episcopatus & cetera beneficia. can. precipimus 16. quest. 1. cap. sicut ventre. de excessib. prelat. Incolumi Valerio datus est Episcopus Augustinus. can. nunc autem 7. questio. 1. quod etiā videtur aduersari Concilio Niceno cap. 8. & Ecclesiæ moribus: cū tamen id fieri posse multis Africanis & transmarinis exemplis probatum esset, aslensus est August. epist. 34. & 110. & ex Possidon. in via August. Eoque argumēto & officia posse diuidi scribit

- bit Marcus *quaest. 62* 5. Accedit quod publicæ utilitatis & concordiae causa duos extitisse in Se de Romana eodem tempore Episcopos constat, Libetrium scilicet, & Felicem. Marcell. *leg. 15*. Theodorus *lib. 2.* *cap. 17*. Sozomenus *lib. 4. cap. 11.* & *15*. Nicepho. *lib. 9. cap. 35.* & *37*. vide Bartol. & Bald. *in leg. binos.* C. de aduoc. diuers. iud. Bartol. *in leg. Seio. de annis.* Capiccius fusè *decif. 27.* Ex aduerso pugnat *l. 1.* C. de annon. & ibi Bart. Secundò, *l. binos.* C. de aduocat. diuers. iud. Tertiò hanc partem iuuat *l. spem.* C. que res pigno. vbi spes eorum præmiorum quæ pro coronis athletis præstanta sunt, priuata pactione pignorari non possunt. Nec obstat *l. commodis. ff. de re iud.* quæ de præmiis athletarum pro coronis loquitur. argum. *leg. 1.* C. de athletis. Nam, ut nonnulli putant, distinguenda sunt *†* commoda à stipendiis; commoda enim ad veteranos & emeritos pertinent: stipendia vero ad eos qui merentur & militant. quod ex Suetonio colligere licet in Nerone: maior vero est fauor militantium quam veteranorum. haec etsi vera sint, non pertinent ad *d. leg. commodis.* quæ, ut iam dicum est, de commodis præ-

miorum athletis propter coronas sacras intelligitur. Carterum, etsi præmia pignori dari nequeant, in causam tamen iudicati capi possunt. quod enim de priuata pactione *in d. leg. spem,* statutum est, iurisdictionem non excludit, quasi lex *spem,* de pignore conventionali, l. verò *commodis,* de iudicali pignore intelligatur. At verius est spem præmiorum nec pignori dari, nec capi posse ex causa iudicati. *d. l. spem.* Ne adempta spe præmij portiundi, quæ iam obligata esset, & ad alium redditura, athletis virtus & alacritas certandi adimeretur. Commoda *†* verò præmiorum, cum iam sit obtenta victoria, in causam iudicati capi possunt. Nec etiam obstat *† l. stipendia. C. de exe. 9.* *rei iud.* vbi stipendia in subsidium capi possunt: nam stipendia etsi priuata conventione pignori dari nequeant, tamen capi possunt in causam iudicati in subsidium. quod rursus intelligendum est de stipendiis iam quæsitis. At vero stipendia nondum promerita verius est, ut nec in subsidium capi possint ob fauorem publicum, ne ad docendum, vel militandum tardiores & remissiores efficiantur, qui sciunt ad alios stipendia peruenturas:

uentura : nam & de futuris alimentis pacisci non licet. *I. de alimentis. C. de transact.* Præterea præbendæ debent esse pares, nec præbendæ antiquæ maiores esse debent, quām nouissimæ. *cap. cūm omnes. cap. cūm Martinus. de const.* Quintò exemplis hæc sententia firmari potest. Scipio Africa. deuita Carthagine cūm incertum esset quis ex duobus primus murum ascendisset, ambos coronis donauit. *Liuius lib. 6. belli Pun.* Plutar. *in vita Scipio.* Apud Æulos pugiles deprehensi de vna eadēmque palma inter se pacta pecunia societatem iniisse, mulctâ damnati fuerunt. *Pausan. lib. 6. Cassiodor. lib. 9. variarum. cap. 2. i.*

## Q V A E S T . X L V I I I .

*Virūm laici Episcoporum officiales constitui possint.*

## S Y M M A E R E R V M .

1. *Laicum posse esse officialem Episcopi. fallit, num. 9.*
2. *Intelletus dicti Pauli I. Corinth. 6. & num. II.*
3. *Laicum iudicare posse clericos in causis ciuilibus ex permisso Episcopi.*

4. *Possè esse Assessorum Episcopi, vel alterius iudicis Ecclesiastici.*
5. *Item tabellionem, actuarium sen scribam indicij.*
6. *Non posse esse vicarium Episcopi.*
7. *Vicarius & officialis differunt.*
8. *Excommunicandi potestas.*
10. *Officialis potestas.*

**V** IDETVR † laicos <sup>1</sup> posse constitui officiales Episcoporum : primò ex D. Paulo 1. ad Corinthios cap. 6. *Secularia iudicia si habueritis, contemptibiles qui sunt in Ecclesia, illos constituite ad iudicandum :* Græcè, ἔθεμινες, quæ verba † de infidelibus interpretari nequeunt, et si aliter censuisse videatur Hieronym. cuius interpretationem verba quæ sequuntur εἰ τὴ οὐκλαίη, euntunt ; his vcrò verbis videtur Apostolus prohibuisse Presbyteros constitui iudices : hi enim non sunt contemptibles, imò præ cæteris Presbyteri honorandi : eodēmque loco dicuntur Presbyteri iudicare Angelos. Secundò ex D. Clemente epistola ad Iacobum fratrem, ex qua canon desumptus est, te quidem II. quest. 1. Tertiò Sylvanus Episcopus

- Troianus laudatur, quod cōstituisset, ne quis ex Clero causam imposterum judicaret. Sozom. lib. 7. cap. 47. & lib. 12. cap. 8. Nicepho. lib. 1. 3. cap. 39. Quartò † laicus ex permisso & delegatione Episcopi in causis ciuilibus Clericos iudicare potest, gloss. in cap. peruenit, distinet. 95. & in cap. bene quidem, distinet. 96. Specul. tit. de legatis. §. nunc ostendendam. Panormit. Papa in cap. decernimus. de iud. can. 4. Clericum. 11 quest. 1. Quintò, † laicus potest esse Aſſessor Episcopi, vel alterius iudicis Ecclesiastici. Specul. tit. de aſſesso. §. officium. Innocent. Hostiens. & alij in cap. 2. de iud. Archidiac. in can. plures 16. quest. 1. 5. Item † Tabellio, aſtuarius, seu scriba iudicis Ecclesiastici. Panor. Bald. Felin. in cap. sicut ne Clerici, vel mon. Bald. in l. 1. de iud. Panormitanus, Felinus in cap. cūm dilecti. de fide instru- mentorum.
- Neque aduersatur quod
6. laicus † vicarius Episcopi, esse non potest. can. in non. 16. quest. 7. 7. vicarius † enim ab officiali longè latēque distat. Guillel. in Clemen. 1. de offic. vicar. Federic. de Senis confil. 302. Nam etiā Pontifices vicarij & offi- cialis nomine promiscuē vtā- tur. cap. finali. de offic. vicarij.

## D V R A N T I

Andreas in additio. ad Specula- torem, tit. de officio vicarij. Bar- bat. in Clem. etiā principalis. de rescriptis. &c in Italia idem sit officialis, & vicarius, Syluester in summa in verbo, vicarius. Apud nos Gallos tamē inualuit consuetudo, Vicarium ab of- ficiali ſecernere, & officialem eſſe eum, cui committuntur ea quae ad iurisdictionem per- tinent. Ioannes Monachus in cap. secundo, de officio vicarij, & cap. secundo, de institutio. lib. 6. Ægidius Bellamera quest. 443. Rufus non officit quod offi- cialis excommunicare fo- leat, & quod excommunicata non videatur poſſe interrogari, niſi ab eo qui claves habet Ecclesiar, & per conſequens à Sacerdote, ſiquidem laicus modò exerceat iurisdictionem Ecclesiasticam, poſt ex- communicare: nam † excom- municandi poſteſtas iurisdi- ctionis eſt, non ordinis, & cōpetit omnibus qui habent iurisdictionem ad eām tuen- dam, & coērcendos eos qui contumaces funt. D. Thomas 4. ſententiarum distinet. 18. & 3. parte ſumma quest. 22. Felinus in cap. dilecta. de ma- ior.

Ex † aduerso dicendum 9. eſt, eum qui ſacrī initiatuſ no- eſt, non poſſe eſſe officialem. Nam

Nam et si communi calculo, re ceptum sit Episcopum posse delegare ad vnam causam, vel plures singulariter: nihilominus ad vniuersitatem causarum committere non potest. Panormitanus & Felinus *in cap. 2. de iud.* Multo minus laicus poterit esse officialis, quia in eum vniuersitas causarum transit, immo ordinarius est. *c. 2. de offic. ord. lib. 6. gl. in c. 2. de offic. ord. cap. Rom. de appell.*

Secundò et si laicus in causa ciuili & particulari delegari possit ab Episcopo, in causa tamè criminali, vel spirituali delegari non potest. Panorm. *in cap. significasti. de foro competenti. cap. contingit. de arbit. Hoc. stiens. in summa de offic. deleg.*  
10. §. qui possit. Ceterum t offi cialis nedum de causa ciuili cognoscit, sed & de criminali, & causa spirituali.

Tertiò facit ratio *cap. in nos na 16. quæstio. 7.* Quætò non possent iudicati per Episcopum, ut declinarent forū eiussquare secularibus prohibet committi negotia Ecclesiæ

Gregor. *lib. 7. epist. 66. cap. indicatum 89. dist.* Quintò quod officialis nedum debeat esse sacris initiatus, sed etiam Presbyter, probat Clemens *Epist. prima ad Iacobum fratrem Domini in 1. tomo Conciliorum.* &

idem lib. 2. *constitutionum cap. 30. & cap. 47.*

Denique quemadmodum Senatorès non nisi à Senato ribus iudicari debent, & milites nisi à magistris militum, *I. magisterie. C. de iur. omn. & generaliter cuiuslibet professio nis homines à iudicibus suis iudicatur. I. fin. C. de iuris d. omnia.* multo magis Sacerdotes à Sa cerdotibus iudicari debent. Cassiodorus *3. var. cap. 37.*

Nec obstat, quod adduc etum est ex sententia † D. Pauli, quod in Ecclesia constitui debeant contemptibiles ad iudicandum. Primò D. Paulus ibi agit de negotiis secularibus, quæ appellat contēptibilia, id est, ut Photius interpre tatur, quæ ad vietum vel vitæ communis usum pertinent, vel, authore Ambrosio, corporea sunt, & ad corpus per tinent: deinde ex eodē Am brosio tum fratres eligeban tur ad iudicandum, quia, inquit Ambrosius, adhuc Re ctor in Ecclesia non erat ordinatus.

Ad hæc ex Chrysostom. & Theophylact. dum Paulus ait eos qui contempti sunt in Ec clesiæ constituendos esse iudi ces, suaderet nos ab externis infidelium discedere iudiciis. Quod si quis obiiciat nō esse

in Ecclesia sapientem qui de his iudicare possit; occurrit Paulus dicens, *& si non sit sapiens inter vos, eos potius qui contempti sunt in Ecclesia constituite litium diremptores, quam infideles.* Quod ad secundum pertinet, D. Clemens de secularibus laicorum & profanorum hominum negotiis agit, ibi, neque enim iudicem, aut cognitorem secularium negotiorum, &c.

Neque etiam obstat, quod dictum est de Sylvano Episcopo: solebant siquidē tum Episcopi nedum de Clericorum, sed etiam laicorum omnium causis cognoscere, & iudicare, quod ex August. epist. 147. & serm. 26. de verb. Apost. & in lib. de oper. monachorum. & can. quicunque 11. quest. 1. cap. non uit. de iud. perspicuum est. quod tamen non fuit perpetuum. Syncsius epist. 67. non probat eorum iudicium, qui volebant Episcopos causis presidere: neque pugnat quodd nomine Episcopi iudicet officialis, hoc enim non concludit, quia si id verum esset, sequeretur, Episcopum spiritualia posse Episcopo delegate. Ceterū etiā laici possint esse Assessores Ecclesiasticorum iudicium, non sequitur quodd officiales esse possint. *t. quidam de-*